
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE                          

Area: PRODUZIONI AGRICOLE
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  30162  del  03/08/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANDREOTTI RENATO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ANDREOTTI RENATO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013. Misura 06 "Sviluppo delle aziende agricole e
delle imprese" art. 19 del Regolamento (UE) N. 1305/2013. Sottomisura 6.4 "Sostegno a investimenti nella creazione e nello
sviluppo di attività extra-agricole".  Tipologia di Operazione 6.4.1"Diversificazione delle attività agricole". Bando pubblico
DD n. G08096 del 09/06/2023 (Identificativo Bando 74242). PROROGA PRESENTAZIONE DOMANDE DI SOSTEGNO.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10688 03/08/2023

 



OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013. Misura 

06 "Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese" art. 19 del Regolamento (UE) N. 1305/2013. 

Sottomisura 6.4 "Sostegno a investimenti nella creazione e nello sviluppo di attività extra-agricole".  

Tipologia di Operazione 6.4.1"Diversificazione delle attività agricole". Bando pubblico DD n. 

G08096 del 09/06/2023 (Identificativo Bando 74242). PROROGA PRESENTAZIONE DOMANDE 

DI SOSTEGNO. 

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA 

PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, 

FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole; 

VISTA la L.R. 18/02/2002, n. 6 e successive modificazioni recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 109 del 19/04/2023, con la quale è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera e 

della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste” al Dott. Vito CONSOLI, Direttore della Direzione 

regionale Ambiente; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G18725 del 27/12/2022 con il quale è stato conferito al Dott. 

Roberto Aleandri, l’incarico di Dirigente dell'Area Produzioni Agricole della Direzione Regionale 

Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sull’aiuto allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 

n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio che stabilisce 

alcune disposizioni transitorie sul aiuto allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per 

lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all’anno 2014 e 

modifica il Regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i Regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 

Atto n. G10688 del 03/08/2023



 

 

1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro 

applicazione nell’anno 2014; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G08096 del 9 giugno 2023 con la quale è stato approvato  il 

Bando pubblico per l’attuazione della Misura 06 “Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese” 

art. 19 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 6.4 “Sostegno per investimenti finalizzati 

alla creazione e allo sviluppo di attività non agricole” – Tipologia di Operazione 6.4.1 

“Diversificazione delle attività agricole" (d’ora in poi Misura 6.4.1), del Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) 2014/2022 del Lazio. Reg. UE 1305/2013, alla quale si rinvia per i richiami relativi al 

quadro normativo e procedurali di riferimento; 

TENUTO CONTO che il bando pubblico stabilisce, all’articolo 9 “Termini e modalità per la 

presentazione della domanda di sostegno”,  il  termine di presentazione (rilascio informatico) delle 

domande di sostegno su applicativo SIAN alle ore 23:59 del 11 settembre 2023;  

CONSIDERATO che alcune problematiche riscontrate nel funzionamento dell’applicativo 

informatico SIAN, da utilizzare per la presentazione delle domande di sostegno, stanno causando un 

rallentamento della fase di compilazione delle domande e rende pertanto problematico l’inoltro 

telematico delle stesse entro il termine temporale stabilito;  

PRESO ATTO delle numerose istanze con le quali, alla luce di oggettive difficoltà operative di natura 

procedurale, sono richiesti chiarimenti applicativi su diversi aspetti attuativi dei bandi sopra 

richiamati; 

RITENUTO congruo prorogare il termine di presentazione (rilascio informatico) delle domande di 

sostegno su applicativo SIAN per l’adesione al presente bando pubblico alle ore 23:59 del 13 

novembre 2023; 

TENUTO CONTO che il presente bando pubblico è riconducibile al periodo di programmazione 

comunitaria 2014/2022 e che, pertanto, le spese sostenute dovranno essere rendicontate entro il 

termine del 31 dicembre 2025; 

CONSIDERATO  che il mancato raggiungimento dei livelli di spesa programmati espone al rischio 

del disimpegno automatico degli importi assegnati (“n+2”) a cui consegue l’indisponibilità dei fondi 

e le relative decurtazioni finanziarie; 

CONSIDERATO che è necessario garantire un congruo periodo di tempo per lo svolgimento delle  

attività istruttorie per la verifica ed i controlli a valere sulle domande di pagamento propedeutiche 

all’autorizzazione alla liquidazione delle spese sostenute ed alla successiva erogazione dei contributi 

da parte dell’Organismo Pagatore Nazionale AGEA e che solo tali spese sono rendicontabili e prese 

in conto ai fini dell’applicazione del richiamato meccanismo del disimpegno automatico (“n+2”)       

RITENUTO, pertanto di stabilire che il termine per la presentazione della domanda di pagamento del 

saldo finale, come già stabilito all’articolo 14 “Tempi di realizzazione delle operazioni ed eventuale 

disciplina delle proroghe”, sia in ogni caso fissata, a prescindere dal tempo concesso per la 

realizzazione dell’intervento finanziato, alla data del 29 settembre 2025  

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 
 

- di prorogare alle ore 23:59 del 13 novembre 2023 il termine ultimo stabilito all’articolo  9 

“Termini e modalità per la presentazione della domanda di sostegno  per la presentazione (rilascio 

informatico) per l’adesione al bando pubblico della Misura 6.4.1"Diversificazione delle attività 

agricole di cui alla Determinazione Dirigenziale  n. G08096 del 9 giugno 2023 ; 

Atto n. G10688 del 03/08/2023



 

 

 

- di stabilire che il termine per la presentazione della domanda di pagamento del saldo finale, come 

già stabilito all’articolo 14 “Tempi di realizzazione delle operazioni ed eventuale disciplina delle 

proroghe” del bando pubblico (DD n. G08096/2023),   sia in ogni caso fissato, a prescindere dal 

tempo concesso per la realizzazione dell’intervento finanziato, alla data del 29 settembre 2025. 

 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul 

sito internet della Direzione Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca e sul sito 

www.lazioeuropa.it nella sezione “PSR FEARS”. 

 

   Il Direttore Regionale ad interim  

                Dott. Vito Consoli 

 

  

Atto n. G10688 del 03/08/2023


